



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 28 декабря 2023 г. № 665

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. № 100**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. № 100 «О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 6 марта 2015 г., № 06032015040070; 3 февраля 2016 г., № 03022016040016, 30 июня 2016 г., № 30062016040171; 4 апреля 2017 г., № 31032017040098; 10 апреля 2018 г., № 09042018040132, 23 мая 2018 г., № 23052018040200, 20 июня 2018 г., № 19062018040234, 29 декабря 2018 г., № 28122018040438; 22 июля 2019 г., № 19072019040195, 27 ноября 2019 г., № 27112019040315, 30 декабря 2019 г., № 30122019040368; 28 января 2020 г., № 28012020040017, 13 марта 2020 г., № 13032020040062; 30 января 2021 г., № 30012021040024; 22 февраля 2022 г., № 18022022040060; 26 января 2023 г., № 26012023040015, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 10 мая 2023 г., № 05052023040201) следующие изменения:

1. В наименовании, пунктах 1 - 4 слова «многодетные семьи» в соответствующем падеже заменить словами «отдельные категории граждан» в соответствующем падеже.

2. В пункте 6 слова «Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Бадма-Халгаеву О.Ю.» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

3. В Порядке возмещения многодетным семьям, проживающим

на территории Республики Марий Эл, расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей, утвержденном указанным выше постановлением:

а) в наименовании слова «многодетным семьям» заменить словами «отдельным категориям граждан»;

б) в абзаце втором пункта 1 после слов «многодетной семьи» дополнить словами «, семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении»;

в) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Право на возмещение расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, имеют многодетные семьи, проживающие на территории Республики Марий Эл и имеющие среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Марий Эл, у которых в принадлежащем им на праве собственности домовладении электрооборудование и (или) печи и дымоходы не отвечают требованиям пожарной безопасности и подлежат ремонту.»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Право на возмещение расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей имеют многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, семьи, находящиеся в социально опасном положении, проживающие на территории Республики Марий Эл и имеющие среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Марий Эл, у которых в принадлежащем им на праве собственности домовладении электрооборудование и (или) печи и дымоходы не отвечают требованиям пожарной безопасности и подлежат ремонту.»;

абзац второй считать соответственно абзацем третьим;

г) в абзаце первом пункта 3 слова «многодетных семей» заменить словами «отдельных категорий граждан»;

д) в пункте 4:

в абзаце первом слова «многодетных семей» заменить словами «отдельных категорий граждан»;

в абзаце втором слова «один из родителей (усыновителей)» заменить словами «один из членов указанной в абзацах первом и втором пункта 2 настоящего Порядка семьи»;

абзац четвертый дополнить словами «(для членов многодетной семьи)»;

в абзаце шестом слова «многодетной семьи» заменить словами «членов семьи, указанной в абзаце первом (абзаце втором) пункта 2

настоящего Порядка,»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«документы, содержащие сведения об отнесении семьи, членом которой является заявитель, к семье, находящейся в трудной жизненной ситуации, либо к семье, находящейся в социально опасном положении»;

абзац восьмой считать абзацем девятым;

в абзаце девятом слова «и шестом» заменить словами «, шестом и восьмом»;

е) в пункте 6:

в подпункте «а» слова «в абзаце первом» заменить словами «в абзаце первом или абзаце втором»;

в подпункте «в» слова «многодетной семьи» заменить словами «семьи, указанной в абзаце первом (абзаце втором) пункта 2 настоящего Порядка,»;

ж) пункт 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Копии документов представляются вместе с подлинниками либо должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Подлинники представленных документов сверяются центрами с их копиями и возвращаются заявителю.»;

з) в пункте 15 слова «многодетных семей» заменить словами «семей, указанных в абзацах первом и втором пункта 2 настоящего Порядка»;

и) в пункте 20 слово «Министерство» заменить словом «Министерству»;

к) в пункте 23 слова «проводились ремонтные работы» заменить словами «заявителями подавались заявления и документы, указанные в пункте 13 и (или) пункте 13.1 настоящего Порядка»;

л) в нумерационном заголовке приложения № 1 к указанному выше Порядку слова «многодетным семьям» заменить словами «отдельным категориям граждан»;

м) в нумерационном заголовке приложения № 2 к указанному выше Порядку слова «многодетным семьям» заменить словами «отдельным категориям граждан», после слов «пожарной безопасности» дополнить словами «, и (или) расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей»;

н) в приложении № 3 к указанному выше Порядку:

в нумерационном заголовке слова «многодетным семьям» заменить словами «отдельным категориям граждан», после слов «пожарной безопасности» дополнить словами «, и (или) расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей»;

в абзаце третьем слова «многодетных семей» заменить словами «отдельных категорий граждан»;

о) в приложении № 4 к указанному выше Порядку:

в нумерационном заголовке слова «многодетным семьям»

заменить словами «отдельным категориям граждан», слова «а также» заменить словами «и (или)»;

предложение первое абзаца первого изложить в следующей редакции:

«Прошу предоставить мне единовременную денежную выплату для возмещения расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей, установленных (подлежащих установке) в домовладении, находящемся по адресу: \_\_\_\_\_.»;

в абзаце третьем слова «многодетных семей» заменить словами «отдельных категорий граждан».

II. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

И.о. Председателя Правительства  
Республики Марий Эл



М.Васютин